
COPIA

COMUNE DI CRISPIANO
(Provincia di Taranto)

DETERMINAZIONE Nr. 193 del 28/02/2025

Oggetto: “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA
COMPARAZIONE  DI  OFFERTE,  DEL  SERVIZIO  DI  PRONTO  SOCCORSO
VETERINARIO  H24,  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZAVETERINARIA
SPECIALISTICA  EXTRA  L.E.A  (COMPETENZE  SANITARIE  IN  CAPO  AL
SERVIZIO  VETERINARIO  ASL),  NONCHE’  TRASPORTO,  RICOVERO,
MANTENIMENTO,CURA  E  STALLO  PER  IL  TEMPO  NECESSARIO  DI
RANDAGI (CANI GATTI) NON DI PROPRIETA’ PRIVATA, RINVENUTI FERITI
E/OMALATI SUL TERRITORIO COMUNALE,  ATTRAVERSO PIATTAFORMA
TRASPARE DEL COMUNE DI CRISPIANO ((ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL
D.LGS. N. 36/2023)”.

Il Responsabile dell`Area
 AREA URBANISTICA

L’anno 2025 il  giorno 27 del  mese di  febbraio in Crispiano,  nella sede Municipale  il  Responsabile  del 
Procedimento ing. MAGRINI Paolo, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990.

Visti: 

- lo Statuto Comunale vigente, approvato con atto consiliare n. 38 del 15.12.2006;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modifiche ed integrazioni;
- il Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. No 50/2016;
- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. No 36/2023;

Richiamate:

 la D.C.C. n. 59 del 10.09.2024, con la quale è stato approvato il DUP esercizio finanziario 2025-
2027;

 la D.C.C. n. 84 del 28.11.2024, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2025/2027;

 la D.G.C. n. 101 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  
2025 - 2027;

 il Decreto Sindacale n. 37 del 31.12.2024, con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni 
dirigenziali di cui all’art.107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000;

Premesso che:

 competono ai Comuni le funzioni  di vigilanza sul  trattamento degli  animali  e di tutela igienico  

Determina n. 193  del  28/02/2025   -  pag. 1 di 4  



sanitaria degli stessi, attraverso il servizio di assistenza veterinaria in strutture idonee, dei cani e dei  
gatti randagi feriti e/o malati rinvenuti sul territorio comunale;

 l’Amministrazione comunale non ha nelle proprie disponibilità un canile sanitario ove effettuare gli 
interventi di cura dei randagi feriti e/o malati vaganti sul territorio comunale;

 il  Civico Ente  non ha nelle  proprie  disponibilità  un canile/gattile  sanitario  ove ricoverare  per  i 
periodi  post  intervento/trattamento  i  randagi  bisognosi  di  cure  prima  della  re-immissione  sul  
territorio,  ovvero  per  il  periodo  di  stazionamento  in  attesa  di  restituzione  al  proprietario  o 
affidamento o adozione a norma dell’articolo 4, come indicato nell’art 5 comma 3 della L.R. n.  
2/2020;

 negli ultimi anni, a causa dell’aumento della popolazione canina, è aumentata la presenza di cani 
randagi sull’intero territorio;

 si rende necessario garantire la tutela del benessere e della salute degli animali, nonché evitare  il 
generarsi di eventuali fonti che possano nuocere all’igiene e alla sanità pubblica;

Considerato  che,  alla  luce  delle  attuali  esigenze,  si  rende  necessario  dover  garantire  i  servizi  sanitari  
veterinari  in  questione,  affinché  si  possano  correttamente  adempiere  alle  varie  richieste  avanzate  dalla  
competente ASL, così come previsto dalla normativa vigente in materia;

Ritenuto, pertanto, dover predisporre tutti gli atti propedeutici al fine di stipulare una convenzione con un  
operatore economico titolare o avente la disponibilità di una struttura veterinaria, per il servizio di pronto  
soccorso H24, il servizio di assistenza veterinaria specialistica extra l.e.a (competenze sanitarie in capo al  
servizio veterinario asl) nonché trasporto, ricovero, mantenimento, cura e stallo per il tempo necessario e  
assistenza veterinaria ai randagi feriti e/o malati; 

Preso atto che per conseguire gli obiettivi di cui trattasi è necessario avviare la procedura per l’acquisizione 
di manifestazione d’interesse e proposte mirate alla verifica di disponibilità per l’affidamento diretto, previa 
comparazione  di  offerte,  del  servizio  di  pronto  soccorso  H24,  del  servizio  di  assistenza  veterinaria  
specialistica extra l.e.a (competenze sanitarie in capo al servizio veterinario asl), nonché trasporto, ricovero, 
mantenimento, cura e stallo per il tempo necessario e assistenza veterinaria ai randagi feriti e/o malati; 

Ritenuto necessario provvedere preliminarmente all’approvazione dell’allegato avviso pubblico esplorativo 
per  manifestazione  d’interesse  e  proposte  mirate  alla  verifica  di  disponibilità  di  operatori  economici  
all’affidamento diretto, previa comparazione di offerte del servizio di pronto soccorso H24, del servizio di  
assistenza  veterinaria  specialistica  extra  l.e.a  (competenze  sanitarie  in  capo  al  servizio  veterinario  asl),  
trasporto, ricovero, mantenimento, cura e stallo per il tempo necessario e assistenza veterinaria ai randagi  
feriti e/o malati;

Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente; 

Dato  atto,  altresì,  che il  CIG  in  questa  fase  non  è  previsto,  in  quanto  trattasi  di  acquisizione  della 
manifestazione di interesse; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Comportamentale del Comune 
di  Crispiano,  che per il  presente provvedimento non sussistono motivi  di  conflitto di  interesse,  neppure 
potenziale, per il Responsabile del Procedimento;

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e 
sostanziale,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria  competenza,  la 
regolarità del procedimento amministrativo.

Visti:

- il D. Lgs del 18.08.2000, n. 267; 

Determina n. 193  del  28/02/2025   -  pag. 2 di 4  



- il D.Lgs. 36/2023 e s.mm.ii.

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2);

- il vigente regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale. 

DETERMINA

Per tutte le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate; 

1. Di  approvare  l’avviso pubblico esplorativo per  manifestazione di  interesse e documenti  allegati, 
mirato  alla  verifica  di  disponibilità  di  operatori  economici  all’affidamento  diretto,  previa  
comparazione di offerte, per il servizio di pronto soccorso H24, il servizio di assistenza veterinaria  
specialistica extra l.e.a (competenze sanitarie in capo al servizio veterinario asl), nonché il servizio di 
trasporto, ricovero, mantenimento, cura e stallo per il tempo necessario di randagi (cani e gatti) non 
di proprietà privata, rinvenuti feriti e/o malati sul territorio comunale trasporto, assistenza veterinaria  
ai randagi feriti e/o malati. 

2. Di disporre la pubblicazione dell’avviso esplorativo e documenti allegati sul sito istituzionale del 
Comune di Crispiano, https://www.comune.crispiano.ta.it, all’albo pretorio del Comune di Crispiano 
e nella sezione “Avvisi, notizie e comunicati”;

3. La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza 
amministrativa, sarà inserita nella raccolta degli atti di questo Ente e pubblicata all'Albo Pretorio on-
line per 15 giorni consecutivi.

4. Ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  della  legge  07.08.1990  n°  241  e  ss.mm.ii.,  avverso  il  presente  
provvedimento è ammesso:

 - Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento  
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

 -  Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.  
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.  
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e  
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

 - Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione  
del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del  
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile dell`Area
F.to Ing. Paolo MAGRINI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Determina n. 193  del  28/02/2025   -  pag. 3 di 4  

https://www.comune.crispiano.ta.it/


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  28/02/2025              al 
15/03/2025                  all'albo pretorio del Comune.

Crispiano, 28/02/2025

Il Responsabile dell`Area
F.to Ing. Paolo MAGRINI

Determina n. 193  del  28/02/2025   -  pag. 4 di 4  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

